ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

COMUNA GIULVĂZ

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 2846 din 2.09.2015

PROCES VERBAL

Încheiat azi 31.08.2015 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Giulvăz.

La lucrările şedinţei participă membrii consiliului în număr de 10 consilieri locali: Buţu Solomon Alexandru, Buţu Iancu – Ioniţă, Strecicu Pompiliu Cornel, Caraiman Gabriel – Dan, Lăcătuş Marin, Oprişoni Horia Sorin, Zaharia Alexandru, Subici Branislav, Vintilescu Ion, Vicol Cristian Constantin, absenţi Hoţa Lica, Muntean Maria şi Holbea Constantin; mai participă dl. primar, consilierul juridic şi secretarul Comunei Giulvăz. 

Convocarea consiliului s-a făcut în baza dispoziţiei de convocare a primarului comunei, în cuprinsul căreia a fost trecută ordinea de zi.

La deschiderea şedinţei, se prezintă în timp util procesul-verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare din luna Iulie 2015,  procesul-verbal  se supune la vot  şi se aprobă în unanimitate de voturi.

Ca preşedinte de şedinţă este dl. consilier local Vicol Constantin Cristian, care potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului şi a Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, conduce lucrările şedinţei.
Dl. preşedinte de şedinţă prezintă ordinea de zi:

1.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare a licitaţiei de închiriere a păşunilor aflate în domeniul privat al comunei Giulvăz .  

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe trimestrul III, anul fiscal 2015.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxei speciale pentru eliberarea avizului de program de funcţionare pentru agenţii economici, asociaţiile familiale şi persoanele fizice autorizare.

4. Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz.

5. Adrese primite spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz.

6. Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali.

Dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă mai sunt de adăugat proiecte de hotărâri pe ordinea de zi.

Se dă cuvântul d-lui primar care solicită înscrierea pe ordinea de zi a următoarelor proiecte de hotărâri:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării de echipamente de joacă pentru copii, articole sportive, indicatoare limitare sat şi coşuri de gunoi în localităţile din Comuna Giulvăz, judeţul Timiş;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea lucrării de “Reparaţii trotuare în Comuna Giulvăz, judeţul Timiş”;
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea lucrării de “Elaborare studii de fezabilitate şi proiect tehnic pentru străzi din localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş”;

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea lucrării de “Plombare DC 192 Giulvăz – Crai Nou”.
Supusă la vot ordinea de zi, şi proiectele introduse, se aprobă în unanimitate de voturi a consilierilor prezenţi la şedinţă.

Se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare a licitaţiei de închiriere a păşunilor aflate în domeniul privat al comunei Giulvăz .  

Se dă cuvântul d-lui primar care arată: acest proiect îl retragem de pe ordinea de zi, deoarece trebuie conceput bine şi să colaborăm cu toţii. Trebuie studiată OUG nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 18/1991, precum şi normele de aplicare a acestei ordonanţe. Comisiile trebuie să se întrunească separat pentru dezbatere şi aducerea argumentelor. Expune pe scurt cele 2 etape ale licitaţiei care vor fi cuprinse în regulament.

Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la retragerea proiectului de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare a licitaţiei de închiriere a păşunilor aflate în domeniul privat al comunei Giulvăz  şi  cu un număr de 10 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 2 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe trimestrul III, anul fiscal 2015.

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe trimestrul III, anul fiscal 2015 şi cu un număr de 10 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 3 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea taxei speciale pentru eliberarea avizului de program de funcţionare pentru agenţii economici, asociaţiile familiale şi persoanele fizice autorizare.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii. Dl. consilier local Caraiman Dan Gabriel fiind administratorul unei societati comerciale pe raza comunei Giulvaz nu are drept de vot la acest proiect.  
Se da cuvantul d-lui primar care propune: amenda pentru nerespectarea programului avizat sa fie de 500 lei. Se supune la vot propunerea d-lui primar si in unanimitate de voturi, se aproba.   
Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea taxei speciale pentru eliberarea avizului de program de funcţionare pentru agenţii economici, asociaţiile familiale şi persoanele fizice autorizate şi cu un număr de 9 voturi pentru şi  1 abţinere, se aprobă.
Se trece la prezentarea proiectelor de hotărâri  introduse pe ordinea de zi:
1. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziţionării de echipamente de joacă pentru copii, articole sportive, indicatoare limitare sat şi coşuri de gunoi în localităţile din Comuna Giulvăz, judeţul Timiş;
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziţionării de echipamente de joaca pentru copii, articole sportive, indicatoare limitare sat şi coşuri de gunoi în localităţile din Comuna Giulvăz, judeţul Timiş şi cu un număr de 10 voturi pentru, se aprobă.

2. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrării de “Reparaţii totuare în Comuna Giulvăz, judeţul Timiş”.

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii. Ia cuvântul dl. primar care arată: sunt porţiuni sparte sau nu a fost făcute deloc, se vor face reparaţii în toate satele.
Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrării de “Reparaţii totuare în Comuna Giulvăz, judeţul Timiş” şi cu un număr de 10 voturi pentru, se aprobă.  

3. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrării de “Elaborare studii de fezabilitate şi proiect tehnic pentru străzi din localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş”.

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii. Ia cuvântul dl. primar şi arată: vom începe asfaltarea străzilor din localitatea Crai Nou, deoarece este cea mai mică localitate din comună. 
Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrării de “Elaborare studii de fezabilitate şi proiect tehnic pentru străzi din localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş” şi cu un număr de 10 voturi pentru, se aprobă.
4. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrării de “Plombare DC 192 Giulvăz – Crai Nou”.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii. 
Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea lucrării de “Plombare DC 192 Giulvăz – Crai Nou” şi cu un număr de 10 voturi pentru, se aprobă.
Pct. 4 Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz
Se prezintă cererile adresate Consiliului Local Giulvăz, se pune rezoluţia şi se va comunica petenţilor.
Se trece la pct. 5  de pe ordinea de zi:
Adrese primite spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz
Nu sunt.

Se trece la pct. 6 de pe ordinea de zi:

Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali

Se prezintă de către dl. primar Raportul de audit financiar şi Decizia Camerei de Conturi Timiş, încheiate în urma acţiunii de verificare “Audit financiar asupra contului anual de execuţie bugetară ale Unităţilor Administrativ - Teritoriale a Comunelor” efectuat la Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Giulvăz, judeţul Timiş.

Dl. primar solicită să fie invitaţi pentru şedinţa următoare şeful de post şi şeful Secţiei Rurale în vederea purtării unor discuţii în ceea ce privesc problemele care sunt pe raza Comunei Giulvăz.

Dl. primar anunţă Consiliul Local că din luna septembrie va intra în concediul legal de odihnă pe anul 2015.

Ia cuvântul d-na secretar care aduce la cunoştinţa consilierilor locali să întocmească raportul de activitate pentru anul 2014, atât individual, cât şi pe comisie.

Nemaifiind alte probleme, şedinţa ordinară ia sfârşit.

Preşedinte de şedinţă,

Consilier local,

Vicol Constantin Cristian 

Secretar,

Istrate Monica
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